
1506 Settore Didattica, Post Laurea e Formazione Insegnanti 
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Ufficio Dottorati, Post laurea, Esami di Stato 
Palazzo Veterani, Via Veterani 36 - 61029 Urbino (PU) 
corsi.postlaurea@uniurb.it 

 

DECRETO RETTORALE N.  587/2023 
 
 

IL RETTORE 
 
 

Premesso che 
la Commissione Giudicatrice, nominata con Decreto Rettorale n. 550/2023 dell'8 
novembre 2023, ha trasmesso gli atti della selezione della settima edizione del 
Premio Nazionale di Filosofia della Religione "Italo Mancini", in collaborazione 
con la Fondazione Istituto di Studi Superiori "Vincenzo Petrangolini", l'AIFR - 
Associazione Italiana di Filosofia della Religione e l'Editrice Morcelliana di 
Brescia; 

Visti 
 
 
 
 
 

Richiamati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Accertata 

 
il D.M. n. 270/2004 relativo alle "Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 
la Legge 30 dicembre 201O, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

 
lo Statuto dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
la comunicazione del 7 marzo 2023, ns prot. n. 54006, dell'Editrice Morcelliana 
relativa al preventivo per la realizzazione del volume "Premio Mancini"; 
la comunicazione del 7 marzo 2023, ns prot. n. 54137, del Presidente 
dell'Associazione Italiana di Filosofia della Religione con la quale viene concesso 
il patrocinio gratuito al Premio Nazionale di Filosofia della Religione "Italo 
Mancini"; 
la comunicazione del 15 marzo 2023, ns prot. n. 57829, dell'Arcivescovo di 
Urbino- Urbania-S. Angelo in Vado, Mons. Sandro Salvucci, in. qualità di 
Presidente della Fondazione Petrangolini; 
la delibera n. 108/2021 n.82/2023 del Consiglio di Amministrazione del 31 marzo 
2023 relativa all'attivazione del premio suddetto; 
il Decreto Rettorale n. 139/2023 del 6 aprile 2023 con il quale è stato emanato il 
bando di concorso per l'assegnazione del premio citato; 
il Decreto Rettorale n. 550/2023 dell'8 novembre 2023 con il quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art. 5 per il bando citato; 
il verbale della Commissione Giudicatrice redatto in data 8 novembre 2023; 

la regolarità dell'atto concorsuale, 

DECRETA 
 

1. Sono approvati gli atti della Commissione Giudicatrice di cui alla premessa. 
2. È dichiarata vincitrice della settima edizione del Premio Nazionale di Filosofia della 

Religione "Italo Mancini", in collaborazione con la Fondazione Istituto di Studi Superiori 
"Vincenzo Petrangolini", l'AIFR - Associazione Italiana di Filosofia della Religione e 
l'Editrice Morcelliana di Brescia, la Dott.ssa FRANCESCA FIDELIBUS. 

3. Il premio consiste nella pubblicazione di una tesi di Dottorato di ricerca, rivisitata con le 
opportune specifiche editoriali, nella Collana "Quaderni per l'Università" dell'Editrice 
Morcelliana. 

mailto:corsi.postlaurea@uniurb.it


1506 Settore Didattica, Post Laurea e Formazione Insegnanti 
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Ufficio Dottorati, Post laurea, Esami di Stato 
Palazzo Veterani, Via Veterani 36 - 61029 Urbino (PU) 
corsi.postlaurea@uniurb.it 

 
 
 

4. · La premiazione avverrà in occasione dell'annuale Convegno Nazionale 
dell'Associazione Italiana di Filosofia della Religione (AIFR), nel quale la Dott.ssa 
FRANCESCA FIDELIBUS potrà esporre una sintetica presentazione del suo lavoro. 

 
Urbino, 29 novembre 2023 
 

IL RETTORE 
Giorgio Calcagnini 

 

mailto:corsi.postlaurea@uniurb.it

